
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 –  

P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
DETERMINAZIONE N. 177 DEL 21 NOVEMBRE 2023 

 
Oggetto:  Impegno di spesa per realizzazione vetri del monumento al “Milite Ignoto” 

CIG ZDC3D61A26 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 – nota di 
aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e allegati 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 
nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 12 del 05 ottobre 2022 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 
Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi 

• Con Decreto sindacale n. 16 del 08/09/2023 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha conferito 
incarico di sostituto in caso di assenza dei Responsabili dei vari Servizi che riporta: 
”1. di conferire l’incarico di sostituto nei casi di assenza del dott. Jacopo Baraldi per la posizione 
di Responsabile del Servizio contabilità e sviluppo e del servizio amministrativo alla dott.ssa 
Bonicelli Barbara; 2. di conferire l’incarico di sostituto nei casi di assenza della dott.ssa Barbara 
Bonicelli per la posizione di Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e Sportello Unico 
delle attività produttive al dott. Jacopo Baraldi”; 

 
Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione vetri per il 
monumento al “Milite Ignoto” in Comune di Artogne; 

o Importo del contratto: € 6.100,00 (€ 5.000,00 + IVA); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
o lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato:  

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare alla ditta Giuwal Glass Srl, con sede a Pian Camuno (Bs) in Via dell’Industria, 
11, Codice fiscale e P.Iva: 03790990984, le attività in parola per un importo di € 6.100,00 (€ 5.000,00 
+ IVA) come da preventivo prot. 10393/23; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne forma parte sostanziale ed 

integrante; 
2) di assumere impegno di spesa a favore della ditta Giuwal Glass Srl, con sede a Pian Camuno 

(Bs) in Via dell’Industria, 11, Codice fiscale e P.Iva: 03790990984 per un importo 
complessivo di 6.100,00 (€ 5.000,00 + IVA) per la fornitura richiesta alla classifica D. Lgs. 
118/2011 n. 01.06.202, piano finanziario 2.02.01.10.999, cap. 12300 "MONUMENTO AL 
MILITE IGNOTO” del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025; 

3) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice nel rispetto della legge n 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di dare atto che l’impegno di spesa risulta finanziato con oneri di urbanizzazione; 
5) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture n. 
ZDC3D61A26; 

6) di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio 
tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

7) Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 
procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

8) Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

9) Dato atto che la spesa risulta completamente finanziata con avanzo destinato applicato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2023; 

10) Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2023; 
11) Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
12) Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Addì, 21/11/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                      Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 
________________________________________________________________________________
_____ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni 
Addì, 21/11/2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attestano le seguenti operazioni finanziarie di spesa e di entrata. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO/ 
ACCERTAMENTO 

IMPORTO 

01.06.202 2.02.01.10.999 2023 12300 2023/697 € 6.100,00 
 
Addì, 23/11/2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                    Dott. Jacopo Baraldi 
________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi 
 

Addì,  _________          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Barbara Bonicelli                                                                         

 


		2023-11-23T14:26:00+0100
	Barbara Bonicelli


		2023-11-23T14:26:00+0100
	Barbara Bonicelli


		2023-11-23T14:26:00+0100
	Barbara Bonicelli


		2023-11-23T14:27:56+0100
	Jacopo Baraldi




